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O‘ZBEK TILIDA AXBOROT-
KOMMUNIKATSIYA 
TEXNOLOGIYALARIGA 
OID NEOLOGIZMLARNING 
SHAKLLANISHI VA 
QO‘LLANISH XUSUSIYATLARI
Bektosheva Mehinbonu Abdumalik qizi
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti
Pedagogika va ijtimoiy-gumanitar fanlar fakulteti
Filologiya va tillarni o‘qitish: ingliz tili ta’lim yo‘nalishi 3-bosqich talabasi

Ilmiy rahbar: Saloxitdinova Navro‘za Murodulla qizi
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti

pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa fanlari doktori(PhD),
professor vazifasini bajaruvchi

Annotatsiya: Ushbu maqolada hozirgi o‘zbek tilida axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) sohasiga oid neolo-
gizmlarning shakllanish yo‘llari, ularning semantik va strukturaviy turlari hamda nutqda qo‘llanish chastotasi tahlil qilinadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, AKT neologizmlarining 62 foizi ingliz tilidan o‘zlashma, 24 foizi ichki imkoniyatlar 
hisobiga (kalka, semantik kengayish) yuzaga kelgan, 14 foizi esa gibrid (o‘zbek + ingliz) birikmalardir. Maqolada neolo-
gizmlarning matn turlari bo‘yicha taqsimlanishi va ularning me’yorlashuv darajasi haqida xulosalar berilgan.

Kalit so‘zlar: neologizm, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, o‘zlashma, kalkalash, semantik derivatsiya, leksiko
grafiya.
Abstract: This article examines the formation patterns of neologisms related to information and communication technol-
ogies (ICT) in the modern Uzbek language, their semantic and structural types, and the frequency of their use in speech.

The research findings indicate that 62% of ICT neologisms are borrowings from English, 24% have emerged through 
internal linguistic resources (calquing and semantic extension), while 14% are hybrid formations combining Uzbek and 
English elements. The article also provides conclusions regarding the distribution of neologisms across different text 
types and their degree of standardization.

Key words: neologism, information and communication technologies, borrowing, calquing, semantic derivation, lexicog-
raphy.
Аннотация: В данной статье анализируются пути формирования неологизмов в сфере информационно-комму-
никационных технологий (ИКТ) в современном узбекском языке, их семантические и структурные типы, а также 
частотность употребления в речи.

Результаты исследования показывают, что 62 % ИКТ-неологизмов являются заимствованиями из английского 
языка, 24 % возникли за счёт внутренних языковых ресурсов (калькирование, семантическое расширение), а 14 
% представляют собой гибридные образования (узбекский + английский). В статье представлены выводы о рас-
пределении неологизмов по типам текстов и степени их нормативного закрепления.

Ключевые слова: неологизм, информационно-коммуникационные технологии, заимствование, калькирование, 
семантическая деривация, лексикография.

KIRISH
XXI asrda axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi o‘zbek tilida yangi so‘z va atamalarning paydo 

bo‘lishiga sabab bo‘ldi. Xususan, 2010-2025-yillar oralig‘ida internet, sun’iy intellekt, mobil ilovalar va ijtimoiy 
tarmoqlar bilan bog‘liq minglab neologizmlar o‘zbek tilining faol lug‘at tarkibiga kirib keldi. Bu jarayon tilning 
leksik tizimida sezilarli o‘zgarishlarni yuzaga keltirdi va yangi atamalarning shakllanishi, o‘zlashuvi hamda 
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qo‘llanish xususiyatlarini ilmiy o‘rganishni taqozo etmoqda. Bugungi kunda o‘zbek tilshunosligi oldida ushbu 
neologizmlarni tizimli tavsiflash, ularning me’yorlashuv darajasini aniqlash va lug‘atlarda aks ettirish kabi 
dolzarb vazifalar turibdi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
XX asr oxirida A. Hojiyev, Sh. Rahmatullayev va O. Bozorov kabi olimlarning neologiyaga oid ishlari hali AKT 

sohasidagi keng ko‘lamli o‘zlashmalar davrini qamrab olmagan. Ularning tadqiqotlari asosan an’anaviy leksi-
kologiya va umumiy neologizm masalalariga qaratilgan bo‘lib, shu davrga xos til holatini aks ettiradi. Zamonaviy 
tadqiqotlarda esa ingliz tilidan texnik va raqamli sohalarga oid neologizmlarning kirib kelishi, jumladan, ijtimoiy 
tarmoqlar va texnologik tushunchalar bilan bog‘liq yangi birliklar tahlil qilinmoqda [2; 3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot materiali sifatida 2020-2025-yillardagi:

•	 5 ta ommabop o‘zbek internet-nashri (Kun.uz, Daryo.uz, Gazeta.uz);

•	 3 ta ilmiy jurnal (O‘zbek tili va adabiyoti, Til va adabiyot ta’limi);

•	 10 ta Telegram-kanal va ijtimoiy tarmoq sahifalari (jami 150 000 so‘zlik korpus) tanlab olindi.

Tanlash mezonlari

Neologizm deb quyidagi mezonlarga javob beruvchi birliklar olindi:

•	 so‘nggi 5 yil ichida faol qo‘llana boshlagan;

•	 hozirgi kunda lug‘atlarning aksariyatida qayd etilmagan yoki yangi ma’noda ishlatilayotgan;

•	 AKT sohasiga tegishli.

Tadqiqot usullari

Quyidagi usullar qo‘llanildi:

1.	 Korpus lingvistikasi - matnlardan avtomatik ekstraksiya va chastotaviy tahlil (Python + spaCy);

2.	 Semantik tahlil - komponent tahlili va kontekstual interpretatsiya;

3.	 Sotsiolingvistik so‘rov - 100 nafar ona tilida so‘zlashuvchi (yoshi 18-45) orasida neologizmlarni tushunish 
va qo‘llash darajasi aniqlandi;

4.	 Qiyosiy metod - o‘zbek va ingliz, rus tillaridagi ekvivalentlar bilan taqqoslandi.

Statistik ishlov berish

Ma’lumotlar Microsoft Excel va SPSS dasturlarida ishlandi, ishonchlilik oralig‘i 95 % (p < 0,05).

TAHLIL VA NATIJALAR
Ingliz tilidan o‘zlashmalarning ustunligi

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, AKT neologizmlarining 62 foizi ingliz tilidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘zlashtirilgan. Bu, 
bir tomondan, global texnologik yetakchilik (AQSh, Buyuk Britaniya) va internet tili (ingliz tili) bilan bog‘liq bo‘lsa, 
ikkinchi tomondan, o‘zbek tilida tegishli atamalarning tezkor yaratilish mexanizmining sustligidan dalolat beradi.

Ingliz tilidagi like o‘rniga yoqtirish, post o‘rniga xabar kabi muqobillar mavjud bo‘lsa-da, ular real nutqda 
kam qo‘llaniladi. Buning sababi - qisqalik, xalqaro miqyosda tushunarlilik va “moda” omili. Biroq bu holat o‘zbek 
tilining terminologik tizimida muayyan xaosni keltirib chiqarmoqda. Masalan, ilova (app) va dastur (program) 
o‘rtasidagi farq ko‘p hollarda chalkashtirilmoqda.

Ichki imkoniyatlar - sust, lekin istiqbolli

Semantik kengayish (8 %) va kalkalash (16 %) nisbatan kam ulushga ega. Shunga qaramay, bulut (cloud), 
sahifa (page) kabi so‘zlarning yangi ma’noda qo‘llanishi o‘zbek tilining o‘z ichki resurslari bilan ham yangi 
tushunchalarni ifodalay olishini ko‘rsatadi. Bu yo‘nalishni davlat til siyosati va ilmiy-metodik ishlar bilan qo‘llab-
quvvatlash zarur.
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Matn turlari va uslubiy farqlar

Neologizmlarning eng ko‘p qo‘llanishi ijtimoiy tarmoqlarda (18,7/1000), eng kam esa rasmiy hujjatlarda 
(2,4/1000) kuzatildi. Bu tabiiy hol, chunki rasmiy uslub an’anaviy me’yorlarga qattiqroq bog‘langan. Biroq OAV 
va ilmiy matnlardagi nisbatan yuqori ko‘rsatkichlar (12,3 va 8,1) bu neologizmlarning asta-sekin me’yorlashuv 
jarayonidan o‘tayotganini anglatadi.

Leksikografik muammo

Lug‘atlarda neologizmlarning aks etmaganligi (ayniqsa, 2022-yildan keyingi atamalar) tilni tartibga solishda 
jiddiy muammo hisoblanadi. Lug‘atchilar va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Termi-
nologiya qo‘mitasi oldida AKT atamalarini tezkorlik bilan me’yorlashtirish vazifasi turibdi.

Cheklovlar va kelajak tadqiqotlari

Ushbu tadqiqot faqat 5 yillik davrni va faqat yozma matnlarni qamradi. Og‘zaki nutq, dialektlar va turli yosh 
guruhlaridagi farqlarni chuqurroq o‘rganish kelajak tadqiqotlarining vazifasidir. Shuningdek, neologizmlarning 
pragmatik (ma’no bo‘yoqlari) va konnotativ jihatlari alohida tekshirilishi lozim [4; 6].

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 O‘zbek tilida AKT sohasiga oid neologizmlar soni 2020-2025-yillarda keskin oshdi (aniqlangan 487 ta 

birlik).

2.	 Ularning aksariyati (62 %) ingliz tilidan to‘g‘ri o‘zlashma bo‘lib, ichki til imkoniyatlari (kalka, semantik deri-
vatsiya) atigi 24 %ni tashkil etadi.

3.	 Neologizmlarning qo‘llanish chastotasi matn turiga bog‘liq: eng ko‘p - ijtimoiy tarmoqlar, eng kam - rasmiy 
hujjatlar.

4.	 Lug‘atlarda aks etish darajasi past (ayniqsa, 2022-yildan keyingi atamalar), bu terminologik ishlarni faol-
lashtirish zaruriyatini ko‘rsatadi.

5.	 Neologizmlarni me’yorlashtirishda ingliz tilidagi atamalarni butunlay rad etmasdan, o‘zbekcha muqobillarni 
izchil taklif qilish va ommalashtirish maqsadga muvofiq.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Hojiyev A. O‘zbek tili leksikologiyasi. - Toshkent: Fan, 2019. - 312 b.
2.	 Rahmatullayev Sh. Hozirgi o‘zbek adabiy tili. - Toshkent: Universitet, 2020. - 298 b.
3.	 Hamidova M. AKT terminlarining o‘zbek tilidagi o‘zlashuvi. // O‘zbek tili va adabiyoti, 2021, №4. - B. 45-52.
4.	 Ismatullayev J. Ijtimoiy tarmoqlar tilidagi neologizmlar. // Til va adabiyot ta’limi, 2023, №2. - B. 33-41.
5.	 Crystal D. Language and the Internet. - Cambridge UP, 2021. - 286 p.
6.	 O‘zbek tilining izohli lug‘ati (5-jildli). - Toshkent: O‘zME, 2024.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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